
Serie Ordinaria n. 4 - Lunedì 22 gennaio 2018

– 38 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 12 gennaio 2018 - n. X/7696
Integrazioni alla deliberazione n.  7095 del 
18 settembre 2017 «Nuove misure per il miglioramento della 
qualità dell’aria in attuazione del piano regionale degli 
interventi per la qualità dell’aria (PRIA) e dell’accordo di 
programma di Bacino Padano 2017»

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la direttiva comunitaria 2008/50/CE del Parlamento euro-
peo e del Consiglio  del 21 maggio 2008, relativa alla qua-
lità dell’aria ambiente e per un’aria più  pulita in Europa;

•	il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 – «Attuazione 
della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria 
ambiente e per un’aria più pulita in Europa»;

•	la legge regionale 11/12/06, n. 24 «Norme per la preven-
zione e la riduzione delle emissioni in atmosfera a tutela 
della salute e dell’ambiente»;

•	la delibera n. 593 del 11 settembre 2013 che ha approva-
to il Piano Regionale degli Interventi per la qualita’ dell’A-
ria (PRIA);

Richiamati:

•	l’Accordo di Programma per l’adozione coordinata e con-
giunta di misure per il miglioramento della qualità dell’a-
ria, predisposto dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del territorio e del mare con le Regioni Lombardia, Piemon-
te, Veneto e Emilia-Romagna e sottoscritto a Bologna il 9  
giugno 2017;

•	la delibera n. 7095 del 18 settembre 2017 che ha disposto 
nuove misure per il miglioramento della qualità dell’aria 
in attuazione del Piano regionale degli interventi (PRIA) e 
dell’Accordo di programma di bacino padano 2017;

Considerato che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
territorio e del mare ha provveduto a dare attuazione all’art.290, 
comma 4, del d.lgs n. 152/2006 approvando il decreto 7 novem-
bre 2017 n. 186 «Regolamento recante la disciplina dei requisiti, 
delle procedure e delle competenze per il rilascio di una certifi-
cazione dei generatori di calore alimentati a biomasse combu-
stibili solide», entrato in vigore il 2 gennaio 2018;

Considerato che il nuovo decreto ministeriale n. 186 del 7 no-
vembre 2017 definisce a livello nazionale la classificazione am-
bientale e la relativa certificazione dei generatori di calore a bio-
massa combustibile solida;

Richiamati, in particolare, i punti 9 e 10 della deliberazione 
regionale n. 7095 del 18 settembre 2017 che ha introdotto limi-
tazioni alla installazione e all’utilizzo di tali generatori di calore 
facendo riferimento alle prestazioni emissive individuate nella 
«Tabella 1. Classificazione ambientale dei generatori di calore», 
dell’allegato 2 alla delibera n. 5656 del 3 ottobre 2016;

Considerato che tali prestazioni emissive e la conseguente 
classificazione ambientale erano state introdotte a livello regio-
nale in anticipazione rispetto al livello nazionale per consentire 
la realizzazione di specifiche misure di tutela della qualità dell’a-
ria in attuazione dell’Accordo di bacino padano; 

Dato atto che la nuova classificazione introdotta a livello na-
zionale coincide con quella anticipata a livello regionale con la 
sopra richiamata delibera n. 5656/2016;

Ritenuto pertanto che l’entrata in vigore del richiamato decre-
to ministeriale n. 186 del 7 novembre 2017 abbia superato la di-
sciplina regionale transitoria specifica introdotta dalla delibera 
n. 5656/2016 e ripresa dalla delibera n. 7095/2017;

Ritenuto necessario conseguentemente adeguare i pun-
ti 9 e 10 del dispositivo della delibera n. 7095/2017, in seguito 
all’entrata in vigore del decreto ministeriale n. 186 del 7 novem-
bre 2017, sostituendoli con la seguente formulazione:

«9. di disporre il divieto della nuova installazione di generatori 
di calore alimentati da biomassa legnosa con prestazioni emis-
sive inferiori a quelle individuate dal d.m. n. 186 del 7 novembre 
2017 per le seguenti classi di appartenenza:

•	«tre stelle», per i generatori che verranno installati 
dall’1.10.2018;

•	«quattro stelle, per i generatori che verranno installati 
dall’1.1.2020;

10. di disporre che i generatori di calore alimentati da bio-
massa legnosa possano essere mantenuti in esercizio se aven-
ti prestazioni emissive, come individuate dal d.m. n.  186 del 7 
novembre 2017, non inferiori a quelle per le seguenti classi di 
appartenenza:

•	«due stelle», per i generatori che saranno in esercizio 
dall’1.10.2018;

•	« tre stelle», per i generatori che saranno in esercizio 
dall’1.1.2020; «

Ritenuto necessario inoltre provvedere alla rimozione dal 
proprio sito istituzionale del Catalogo regionale dei generatori 
di calore a biomassa legnosa contenente l’identificazione dei 
diversi modelli e la corrispondente appartenenza alle classi di 
qualità ambientale previsto dalla delibera n.  5656/2016 e ri-
chiamato nella delibera n. 7095/2017 e nelle sue premesse, in 
seguito all’entrata in vigore del decreto ministeriale n. 186 del 
7 novembre 2017;

Visto l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il d.lgs. n. 33/2013;
Visto il Programma regionale disviluppo della X Legislatura 

e in particolare il Risultato Atteso Ter.0908.271 «riduzione delle 
emissioni inquinanti in atmosfera»;

Vista la l.r. 20/2008 e i provvedimenti organizzati della X 
Legislatura;

Dato atto che il presente atto non comporta oneri a carico 
del bilancio regionale;

DELIBERA
1. di adeguare i punti 9 e 10 del dispositivo della delibera 

n. 7095/2017, in seguito all’entrata in vigore del decreto ministe-
riale n. 186 del 7 novembre 2017, sostituendoli con la seguente 
formulazione:

«9. di disporre il divieto della nuova installazione di generatori 
di calore alimentati da biomassa legnosa con prestazioni emis-
sive inferiori a quelle individuate dal d.m. n. 186 del 7 novembre 
2017 per le seguenti classi di appartenenza:

•	«tre stelle», per i generatori che verranno installati 
dall’1.10.2018;

•	«quattro stelle, per i generatori che verranno installati 
dall’1.1.2020;

10. di disporre che i generatori di calore alimentati da bio-
massa legnosa possano essere mantenuti in esercizio se aven-
ti prestazioni emissive, come individuate dal d.m. n.  186 del 7 
novembe 2017, non inferiori a quelle per le seguenti classi di 
appartenenza:

•	«due stelle», per i generatori che saranno in esercizio 
dall’1.10.2018;

•	« tre stelle», per i generatori che saranno in esercizio 
dall’1.1.2020; 

2. di rimuovere dal proprio sito istituzionale il Catalogo regio-
nale dei generatori di calore a biomassa legnosa contenente 
l’identificazione dei diversi modelli e la corrispondente appar-
tenenza alle classi di qualità ambientale previsto dalla delibera 
n. 5656/2016 e richiamato nella delibera n. 7095/2017 e nelle 
sue premesse, in seguito all’entrata in vigore del decreto ministe-
riale n. 186 del 7 novembre 2017;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL);

II segretario: Fabrizio De Vecchi


